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Anotace

Diplomová práce se zabývá projevy agresivního chování dětí v mateřské školce.

Zaměřuje se na určení nejčastějších projevů agrese dětí předškolního věku v mateřské

škole. Je sledováno agresivní chování z hlediska rozlišení různých druhů projevu fyzické

a verbální agrese: nadávání, hádky, a podobně, respektive strkání, bouchání, kousání a jiné.

Analýza dat, zaznamenaných zúčastněným pozorováním, se zaměřuje i na četnost agrese

v denním režimu či v týdenním cyklu. Bez pozornosti nezůstává ani kontext agrese,

zejména vliv psychického strádání, či vliv rodiny. Práce se zabývá i možnými reakcemi

na agresivní projevy dětí, či přímo výchovnými reakcemi ze strany učitelek mateřské

školy, případně intervencí odborných pracovníků.

Klíčová slova

Agresivní chování, projevy agrese, fyzická agrese, verbální agrese,

děti předškolního věku, denní režim v mateřské škole, rodina.

Annotation

The thesis deals with the aggressive behavioural manifestations of children

in kindergarten. It focuses on identifying the most common manifestations of aggression

in preschool children in kindergarten. Aggressive behaviour is observed according to the

type of expression of verbal/physical aggression, this basic division is further divided into

subtypes of aggressive expressions, i.e. how aggression manifests itself in verbal and

physical form (for example: swearing, arguing, vulgarisms, or in the case of physical

aggression pushing, hitting, biting, etc.) The resolution notes the frequency of aggression

in the daily mode of the monitored entity, or in the weekly cycle. The context of aggression

does not go unnoticed, both the influence of psychological hardship and the influence

of the family. The work also deals with possible reactions to aggressive manifestations

of children, or directly educational reactions of kindergarten teachers, or interventions

by professionals.

Keywords

Aggressive behavior, manifestations of aggression, physical aggression, verbal

aggression, preschool children, daily regime in kindergarten, family.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je agresivní chování dětí v mateřské škole.

Jako učitelka jsem se s agresivním chováním během své praxe běžně setkávala. Zprvu mne

dětská agrese překvapila, obzvláště ve chvílích, kdy se děti agresivně projevovaly i vůči

nám učitelkám, například po nás vzteky házely hračky. Později jsem však vypozorovala,

že děti svou agresí, a i když to zní poněkud zvláštně v podstatě komunikují. Pouhým

obyčejným pozorováním v rámci své práce jsem samozřejmě nebyla schopna rozeznat,

zda více využívají verbální, či fyzické agrese.

Na základě výše popsaného, zprvu jen subjektivního nevědeckého, pozorování

jsem se rozhodla uskutečnit výzkum projevů agresivního chování metodou

nestrukturovaného následně strukturovaného a zúčastněného pozorování. Ve třech

případech jsem vypracovala kazuistiky pozorovaných dětí. Jako metodu vyhodnocení

výzkumu jsem zvolila otevřené kódování, axiální kódování a některé principy metody

IPA (příloha č. 1). Pozorování probíhalo v mateřské škole ve dvou třídách. Třídu Lvíčat

navštěvovaly děti ve věku tří – čtyř let, třídu Zvonků navštěvovaly děti ve věku pěti – šesti

let.

Při vypracování práce jsem vycházela z odborných zdrojů, a to především

z publikací od těchto autorů: Vágnerové (1999, 2010, 2012, 2014), Langmeiera

a Krejčířové (2006), Říčana (2013, 2014), Matějčka (1997), Heluse (2003), Svobody

(2014), Švaříčka, Šeďové (2007), a Gulové a Šípa (2013). Teoretickou část práce

jsem rozdělila do pěti kapitol, přičemž v prvních čtyřech kapitolách se zaměřuji na popis

základní terminologie, v páté kapitole se zabývám agresivitou dětí v MŠ z vývojově

psychologického hlediska.

Výzkumné otázky jsem stanovila právě na základě své několikaleté praxe učitelky

v mateřské škole. Nejvíce mne zajímala četnost jednotlivých projevů agrese. Přičemž

samotnou četnost projevů jsem zkoumala v roztřídění verbální/fyzická. Poté jsem projevy

dále podrobněji roztřídila v jednotlivých kategoriích (verbální/fyzická) na jednotlivé druhy

agresivních projevů a provedla jejich seřazení dle výskytu a četnosti. Obdobně

jsem postupovala i v případě výzkumu četnosti v jednotlivých dnech týdnem stejně,

jako v jednotlivých částech pracovního dne mateřské školy.

Podrobněji jsem se zabývala projevy agresivního chování u tří problematických

dětí. Zde jsem provedla případovou studii ve snaze hlouběji proniknout nejen do projevů
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agrese těchto dětí, ale pokusit se poodhalit i samotné možné příčiny tohoto agresivního

chování. Nevynechala jsem ani téma intervence učitelek v případě agresivního chování dětí

v mateřské škole, ovšem toto téma nebylo primárním, tedy samotný výzkum

se jím nezabývá.
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1. Agrese a agresivita

1.1. Definice a vymezení pojmu agrese
Agrese je obecně projevem síly, konkrétně vitální síly, kterou je nutné směřovat tak,

aby nepůsobila destruktivně – negativně, ale naopak, aby se stávala konstruktivní –

pozitivní. (volně Svoboda, s. 39, 40) Pojem agrese nemá jednu jasně vymezenou definici.

Každý odborník vymezuje definici agrese podle svého zvoleného hlediska,

kterým na ni nahlíží.

Koukolík uvádí, že díky agresi může jakýkoliv organismus v přirozeném prostředí

přežít. Koukolík (Koukolík 1994, str. 64) definuje násilí: „… jako nějaký druh

mezilidského útoku, jehož cílem je poškodit, nebo zničit.“ U předškoláků samozřejmě ještě

nemůže být řeč o nějakém jejich sofistikovaném způsobu, jak účinně projevovat

svoji agresi. Předškolák svými projevy agrese spíše zkouší své hranice, hledá možnosti

kam, až ho okolí pustí, co až mu dovolí. Tedy při prosazování (uspokojování) svých

potřeb, které je více nebo méně ohleduplné vůči jeho okolí, naráží na hranice a mantinely,

které usměrňují jeho chování a jednání.

Abychom však mohli pochopit agresi předškoláků, domnívám se, že nelze

pominout násilné chování jako takové obecně. Z chování předškoláka se postupně vyvíjí

chování školáka, dospívajícího a dospělého. Pokud se psychoanalýza snaží dopátrat příčiny

psychických poruch v dospělosti, tím že hledá tyto příčiny v dětství daného jedince,

pak nám obdobně aspoň přibližná znalost problémů starších jedinců může pomoci hledat

cestu, jak nakládat s agresí u předškoláků.

Výzkumy CNS prokázaly, že: „Násilné chování zvířat i lidí je možné spouštět

elektrickým ovlivněním mnoha mozkových oblastí. Stejné oblasti může ovlivnit mnoho

druhů mozkových nebo jiných onemocnění.“ (Koukolík 1994, str. 64) S ohledem na délku

lidského života je mnohem pravděpodobnější, že nějakou formu onemocnění,

které má negativní vliv v oblasti mozku ovládající agresivní spouštěče, bude spíše trpět

člověk starší než předškolák, nicméně vyloučit tuto možnost nelze.

Zvířata mají dvě základní formy agrese. První je boj o dominantní postavení tedy

především boj o možnost páření. Vítězí nejsilnější samec a v takovém boji se většinou

nebojuje o život, jedná se spíše o demonstraci síly. Druhá forma je boj kořist-lovec,

zde už jde výhradně o život, lovený se stává potravou a lovec touží být nasycen.

Lidská forma agrese má buď: „… krátkodobou, epizodickou povahu

a považuje se za následek krátkodobé ztráty kontroly nad vlastním chováním. Důsledky
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mohou sahat od směšných po strašné … Tento druh útočného chování u dětí doprovází

nejrozmanitější duševní poruchy. Setkáváme se s ním u dětí epileptických, neurotických,

dětí stižených vývojovými poruchami čtení psaní, stejně jako u dětí duševně zaostalých,

nebo postižených poruchou pozornosti s hyperaktivitou.“ (Koukolík 1994, .str. 64/65)

V této formě agrese jde o to, pokusit se hledat a pokud možno řešit prvotní příčiny

a jsou-li léčitelné, provádět jejich léčbu, nebo aspoň účinnou korekci. Tento druh agrese

se nazývá reaktivní.

Mnohem nebezpečnější a v podstatě jen stěží ovlivnitelná je druhá forma agresivních

projevů násilí a to tzv. „násilnická menšina“. „Pouhých 6% jedinců ze souboru 627

mužských pachatelů, tedy 38 osob, spáchalo 71% vražd, 73% znásilnění a 69%


[…]


nápadnější. Chlapci se častěji projevují spontánněji, a tudíž jsou jejich projevy více

viditelné. Jako učitelka jsem tedy musela řešit mnohem častěji obecně problémy s chlapci

než s děvčaty, tedy i své pozorování jsem více zaměřovala tímto směrem, např. i všechny

tři kazuistiky jsou zpracované u chlapců. Tuto skutečnost si uvědomuji, nicméně práce není

zaměřena na genderové rozdíly, tudíž nelze k výsledkům přihlížet, tak, že chování chlapců

je agresivnější.
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Příloha č. 2
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit nejčastější projevy agrese u dětí

předškolního věku a situační kontext v denním režimu mateřské školy,

ve kterém se tyto projevy nejčastěji vyskytují. Sledovala jsem, zda se tyto projevy mění

z hlediska věku dětí navštěvujících předškolní zařízení. Současně jsem se snažila

zmapovat, zda a děti v mateřské škole používají vulgarismy, jako jeden z projevů verbální

agrese. Snažila jsem se také zmapovat jakým způsobem je učitelkami prováděna prevence

agresivního chování a jednání dětí.

Na základě nestrukturovaného pozorování, ve zkoumaných třídách, byly zjištěny,

různé varianty agresivních projevů, které děti používaly vůči svým spolužákům v různé

síle a intenzitě. Mezi tyto projevy patřily jak projevy verbální agrese (křik, hádání se,

nadávání), tak projevy fyzické agrese (bouchání, strkání, braní hraček, odmítání spolužáka,

škrábání, plivání, kousání).

Verbální agresi děti využívaly více než projevy fyzické agrese, zejména díky tomu,

že její provedení je snazší. To znamená, že je pro ně jednodušší a rychlejší zakřičet

na někoho než se mu fyzicky přiblížit a napadnout jej. Nejčastější projev verbální agrese,

tedy křik, se postupně, s věkem dětí, se mění na hádky mezi sebou navzájem. Narůstá

u nich snaha o řešení nastalého problému nebo situace s druhým dítětem komunikací,

co je zjevné narůstající četností pokusů o argumentaci. U předškoláků byl vypozorován

výskyt vulgarismů. Děti do svého verbálního projevu agrese zařadily vulgární a nevhodná

slova.

Kvalitativním výzkumem bylo zjištěno, že nejčastěji se agresivní projevy dětí

v mateřské škole vyskytují při volné hře dětí. Je to doba, kdy učitelka neorganizuje dětem

jejich aktivitu a ony samy si volí činnosti, kterým se budou v tomto čase věnovat,

a také organizaci a průběh jejich hry.

Na základě kvalitativního výzkumu bylo v pozorované mateřské škole zjištěno,

že v jednotlivých dnech v týdnu se intenzita agresivních projevů měnila. U nejmladších

dětí, které navštěvují mateřskou školu prvním rokem, bylo nejkritičtějším dnem z hlediska

výskytu agrese pondělí, zatímco u předškoláků, tedy nejstarších dětí (které budou odcházet

do základní školy) byl tímto dnem čtvrtek.

Kvalitativní výzkum ukázal, že jako prevenci nežádoucího agresivního chování dětí

učitelky zařazují do denního režimu v mateřské škole aktivity, jež toto chování tlumí.

Tato prevence je součástí činností a aktivit, kterých se děti účastní. Často jsou zařazovány

hry na spolupráci mezi dětmi, na dostatek pohybové činnosti, komunikační, prosociální
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a prožitkové aktivity. Dětem je také dán prostor pro odpočinek a relaxaci, zejména

po nějaké náročné činnosti.
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Abstrakt

V průběhu výzkumu agresivního chování dětí v mateřské škole jsem zjistila,

že nejčastějším projevem agresivního chování je verbální agrese. Verbální agrese

se v tomto věku projevuje nejčastěji křikem a hádáním se. Fyzická agrese je méně častá,

přičemž nejčastějším jejím projevem je bouchání, strkání a odmítání spolužáka. Nejméně

využívanými, ojedinělými, projevy fyzické agrese je kousání, škrábání a plivání. Agresivní

projevy dětí se v průběhu pobytu v mateřské škole, a tedy v souvislosti s vývojem dětí

(mezi třetím až šestým rokem) mění směrem ke konstruktivnějším podobám. S častou

agresivitou souvisí i domácí prostředí. Případové studie naznačují, že pokud dítě cítí

určitou frustraci či úzkost, která pochází z rodinného prostředí, je citlivější na omezování

svých potřeb či snahám o přizpůsobení se řádu a režimu v MŠ. Jeho reakce jsou těmito

negativními pocity ovlivněny a častěji vedou k agresivním projevům než u dětí,

které je nemají. Většinu agresivních projevů lze úspěšně redukovat vhodnou intervencí

učitelek, případně s pomocí odborníků. Projevy agrese se vždy snáze korigují,

pokud je ze strany rodičů opravdový zájem a snaha spolupracovat.

Abstract

In the course of my research on aggressive behaviour of children in kindergarten

I found that the most frequent manifestation of aggressive behaviour is verbal aggression.

Verbal aggression at this age is most often expressed by arguing and shouting. Physical

aggression is less common. this is most often manifested by pushing and shoving

and rejecting a classmate. The least used manifestation of physical aggression is biting,

scratching and spitting. Aggressive manifestations of children during their stay

in kindergarten. It changes in the context of the development of children (between the third

and sixth year). The home environment has an effect on aggression. it has been found that

if a child feels some frustration or anxiety that comes from the family environment,

he or she is more sensitive to limiting his or her needs or adjusting to the rules and routines

of the kindergarten. His reactions are influenced by these negative feelings and more often

lead to aggressive acts than in children who do not have them. Most aggressive behaviours

can be successfully reduced through appropriate intervention by teachers or with the help

of professionals. Aggression is always easier to correct if parents are genuinely interested,

willing and cooperative.