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Téma práce: Agresivita dětí v mateřské škole

Autorka, Bc. Lenka Salim Vosátková, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku

agrese a agresivity u dětí navštěvujících mateřskou školu. Téma agresivity patří mezi

nejfrekventovanější, co se týče výzkumu dětského chování. Předškolní populaci je však v této

souvislosti výzkumně věnováno mnohem méně pozornosti, a i proto lze zaměření předložené

práce považovat za společensky zcela aktuální a nesporně přínosné.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část sestává z pěti

hlavních kapitol. V nich autorka postupně definuje základní terminologii a jednotlivé typy agrese

a agresivity. Dále se v této souvislosti zabývá významem rodinné výchovy a naplňováním

sociálních potřeb, nejčastějšími příčinami vzniku agresivity a jednotlivými vývojovými

obdobími v kontextu rozvoje této charakteristiky. Kapitoly mají logické řazení, zvolená

problematika je zpracována dostatečně komplexně.

Teoretická část čerpá z přiměřeného množství odborné literatury, která je odkazována

v souladu s citační normou. Tyto poznatky autorka vhodně doplňuje vlastními poznatky

z pedagogické praxe s předškolními dětmi. V textu se však na více místech vyskytují nepřesné,

neobratné formulace, gramatické nepřesnosti typu vyšinutí z větné vazby a překlepy, např. na s.

10: „Toto chování je zčásti způsobeno dědičností a z části sociálním prostředím, tedy výchovou.

Spadá sem tedy např. i tzv. Oidipovská matka, neboli matka, která přemírou ochranitelských citů

vychovává disociálního potomka” nebo “Podle Fredovy teorie osobnosti…” (s. 20). V textu se

vyskytují i obsahové nepřesnosti. Nelze např. souhlasit s tím, že by jedinci s antisociální

poruchou osobnosti nepociťovali emoce (s. 22). Emoční plochost se v jejich případě týká spíše

prosociálních a morálních pocitů (vina, soucit apod.), ne však např. agresivních emocí jako je

hněv, anebo dysforie. Chybí zde také vysvětlení významu hodnoty 0,5, převzaté z publikace

Koukolíka, která se týká dědičnosti (tamtéž).

V empirické části autorka prezentuje výsledky výzkumné sondy, v níž aplikovala smíšený

metodologický design, uskutečněné u dětí navštěvujících předškolní zařízení. Autorka zde

zkombinovala prvky několika výzkumných metod: Nestrukturované pozorování, sloužící

k vymezení typologie agresivních projevů u žáků MŠ pomocí otevřeného a axiálního kódování,

bylo následně doplněné strukturovaným pozorováním s využitím záznamového archu se

zachycenými kategoriemi, jehož kvantifikované nálezy byly posléze analyzovány za účelem

ověření hypotéz. Výzkum byl obohacený o tři kazuistiky žáků se zvýšenou agresivitou, v nichž

byly analyzovány příčiny tohoto chování a následný efekt zvolených výchovných intervencí.

Vedle denního harmonogramu autorka uvedla také různé aktivity, které jsou zařazované do

výchovného programu za účelem prevence, kultivace a zvládání agresivních impulzů.

Výzkumnou analýzu autorka vhodně uvozuje základním uvedením popisu zvolené

metodologie. Je zapotřebí ocenit šíři výzkumných metod a rozmanitost dat, z nichž autorka

vychází. Cenné je také to, že kvantifikovaná výzkumná data standardizovala s ohledem na

odlišnou délku času, během nějž v každé ze tříd probíhalo strukturované pozorování. Mimo to

by bylo vhodné v interpretaci zohlednit i různý poměr chlapců a dívek v obou třídách (vzhledem

k předpokládanému častějšímu výskytu nadměrné agresivity či impulzivity na straně chlapců).

Překvapivé a čtenářsky zajímavé jsou nepředpokládané nálezy týkající se odlišností ve výskytu

agrese v různých dnech v týdnu. Autorka nálezy interpretuje s dostatečnou invencí a zároveň

s přiměřeným odstupem. V diskusní části vyhodnocuje výzkumné nálezy ve vztahu k dříve

publikovaným poznatkům a ke stanoveným výzkumným otázkám. Velmi oceňuji též zařazení

kapitoly shrnující metodologické limity výzkumu.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh

závěrečných prací. Zejména v empirické části autorka nashromáždila mnoho zajímavých

poznatků, které mají nepochybný přesah do praxe preprimárních pedagogů. Výše uvedené

připomínky jsou spíše dílčího charakteru, a proto navrhuji hodnocení práce klasifikačním

stupněm “velmi dobře”.
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